课题组成员理论学习材料目录

                           姓名：  郭格秀        
	序号
	学习的论文或专著名称
	出版社
	学习时间
	学习方式

	1
	《中学数学教师》（初中版）
	陕西师范大学
	2011、3月至今
	自学

	2
	中学数学教学参考
	陕西师范大学出版总社有限公司
	2011年至今
	自学

	3
	初中数学辅导
	重庆市报刊发行局
	2011年至今
	自学

	4
	中华人民共和国教育部制订.义务教育数学课程标准
	北京师范大学出版社
	2012年至今
	自学

	5
	中学数学“板块式三串”高效课堂教学设计的初步实践
	万荣庆
	2011年至今
	自学

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	主要理论、观点摘录：

1、 改变自己的教学观念，课堂教学以学生为主体，教师是课堂教学的组织者、引导者。

2、特殊与一般思想。

特殊与一般的思想包括两个方面：通过对某些个体的认识与研究，逐渐积累对这类事物的了解，再逐渐形成对这类事物的总体认识，发现特点，掌握规律，形成公式，由浅入深，由现象到本质，由局部到整体，从实践到理论，这种认识事物的过程就是由特殊到一般的认识过程；在理论指导下，用已有的规律解决这类事物中的新问题，这种认识事物的过程就是由一般到特殊的认识过程。由特殊到一般再由一般到特殊反复认识的过程，就是人们认识世界的基本过程，这一过程在数学的认识活动中有着重要的应用。
3、整体思想。

整体思想就是从问题的整体性质出发，突出对问题的整体结构的分析和改造，发现问题的整体结构特征，善于用“集成”的眼光，把某些式子或图形看成一个整体，把握它们之间的关联，进行有目的、有意识的整体处理。
4、转化思想。

转化也称化归，它是指将未知的，陌生的，复杂的问题通过演绎归纳转化为已知的，熟悉的，简单的问题，从而使问题顺利解决的数学思想。三角函数，几何变换，因式分解，解析几何，微积分，乃至古代数学的尺规作等数学理论无不渗透着转化的思想。常见的转化方式有：一般 特殊转化，等价转化，复杂 简单转化，数形转化，构造转化，联想转化，类比转化等。
5、类比思想。

    在中学数学中,由2个数学系统中所含元素的属性在某些方面相同或相似,推出它们的其他属性也可能相同或相似的思维形式被称为类比推理,运用类比推理的模式解决数学问题的方法称为类比法。类比既是一种逻辑方法,也是一种科学研究的方法,是最重要的数学思想方法之一。


